УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(ИНН 6442002911, ОГРН1026401733995, КПП 644201001, ул. Ленина, 62, г. Красноармейск

Саратовская область, 412800 Тел: (845-50) 2-17-33, Е-mail: krasuprobr@yandex.ru)

от
19.12.2023

№
441

ПРИКАЗ

Об утверждении состава рабочей группы по

формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций

Красноармейского муниципального района

Саратовской области на 2023/2024 учебный год

Во исполнение приказа министерства образования Саратовской области от

19.09.2023 года № 1641 «Об утверждении плана мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Саратовской области на 2023/2024

учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Красноармейского муниципального района согласно приложению № 1

(прилагается).

2. Утвердить положение о рабочей группе по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Красноармейского муниципального района согласно приложению № 2

(прилагается).

3. Правоотношения данного приказа наступают с 01.09.2023 года.

4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте управления образования

администрации Красноармейского муниципального района Саратовской

области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник  управления образования

администрации Красноармейского

муниципального района

А.А.Хижняков

Приложение № 1

к приказу управления образования

администрации Красноармейского

муниципального района

от 19.12.2023 г. № 441

СОСТАВ

рабочей группы по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Красноармейского района

№

п/п

Наименование

направления

ФИО

ответственного

за направление

Место работы,

должность

Контактная

информация

1. Математическая

грамотность

Колотухина Наталья

Викторовна

МБОУ «СОШ № 8

г. Красноармейска»,

директор

8-845-502-14-85

2. Читательская

грамотность

Тришкина Ольга

Викторовна

МБОУ «СОШ № 8

г. Красноармейска»,

учитель русского

языка и литературы

8- 845-502-14-85

3. Естественно

научная

грамотность

Криворучко Юлия

Александровна

МБОУ «ООШ № 19

с. Ключи», учитель

биологии и химии

8-845-503-87-17

4. Финансовая

грамотность

Мясникова

Людмила

Александровна

МБОУ «СОШ № 8

г. Красноармейска»,

учитель истории и

обществознания

8-845-502-14-85

5. Креативное

мышление

Чепурнова Наталья

Викторовна

МБОУ «СОШ № 8

г. Красноармейска»,

учитель

английского языка

8-845-502-14-85

6. Глобальные

компетенции

Мохова Наталья

Петровна

МБОУ «СОШ № 8

г. Красноармейска»,

учитель ОБЖ

8-845-502-14-85

                                                                      Приложение № 2

к приказу управления образования

администрации Красноармейского

муниципального района

от 19.12.2023 г. № 441

Положение о рабочей группе по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций на 2023/2024 учебный год

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность Рабочей группы по

организации работы развития функциональной грамотности школьников

(далее - Рабочая группа) в соответствии с Планом мероприятий по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций на 2023/2024 учебный год (далее - План).

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с

изменениями и дополнениями), приказом министерства образования

Саратовской области от 19.09.2023 года № 1641 «Об утверждении плана

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской

области на 2023/2024 учебный год», приказом управления образования

администрации Красноармейского муниципального района от 19.12.2023 г.

№ 440 «Об  утверждении  плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Красноармейского муниципального

района  Саратовской  области  на  2023/2024  учебный год».

1.3. Деятельность Рабочей группы осуществляется в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации в области

образования, нормативными правовыми документами, а также настоящим

Положением.

1.4. В состав Рабочей группы входят педагогические работники

общеобразовательных организаций по всем направлениям.

1.5. Деятельность Рабочей группы направлена на комплексный анализ и

использование данных оценки функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций на 2023/2024 учебный год в соответствии

с Планом мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2023/2024

учебный год.

2.Цели и задачи Рабочей группы

2.1.Рабочая группа является коллегиальным совещательным органом,

созданным с целью реализации в рамках национального проекта

«Образование» комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся.

2.2.Основными задачами Рабочей группы являются:

2.2.1.осуществление интеграции в систему повышения квалификации и

методической поддержки педагогов методологии и методического

инструментария формирования и оценки функциональной грамотности;

2.2.2.организация работы общеобразовательных организаций района по

внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»;

2.2.3.организация методических совещаний по вопросу формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся;

2.2.4.формирование базы данных обучающихся  2023/2024 учебного года, а

также педагогов, участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся по шести направлениям (читательская

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление);

2.2.5. обеспечение прохождения курсов повышения квалификации по

вопросам функциональной грамотности педагогами;

2.2.6. обеспечение актуализации планов работы районных методических

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся;

2.2.7.организация методической поддержки учителей и образовательных

организаций;

2.2.8. организация информационно-просветительской работы с родителями,

представителями средств массовой информации, общественностью по

вопросам функциональной грамотности.

3.Функции Рабочей группы

3.1.Функциями Рабочей группы являются:

3.1.1.изучение и анализ законодательных актов, нормативных документов,

методической литературы, регламентирующих вопросы функциональной

грамотности;

3.1.2.координация деятельности общеобразовательных организаций

Красноармейского района по вопросам функциональной грамотности.

4. Обязанности членов рабочей группы

4.1. Обязанности членов группы:

4.1.1. присутствовать на заседаниях рабочей группы;

4.1.2. реализовывать план мероприятий по своему направлению при переходе

к формированию функциональной грамотности;

4.1.3. исполнять поручения, в соответствии с решениями управления

образования администрации Красноармейского муниципального района.

5. Права рабочей группы

5.1 Рабочая группа имеет право:

5.1.1 знакомиться с материалами и документами;

5.1.2. вносить на рассмотрение вопросы, связанные с разработкой и

реализацией проектов изменений при переходе к формированию

функциональной грамотности и обсуждения на совещаниях;

5.1.3.  привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений

(по согласованию).

6. Ответственность рабочей группы

6.1 Рабочая группа несет ответственность:

6.1.1. за качество и своевременность выполнения задач в соответствии с

функционалом;

6.1.2. за качество информационной и научно-методической поддержки

изменений при переходе к формированию функциональной грамотности;

6.1.3. за своевременное выполнение решений управления образования

администрации Красноармейского муниципального района.

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
	КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ